
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1010 del 09/12/2022 1

Proposta n. 513 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1010 del 09/12/2022

Oggetto: Affidamento servizio di supporto per l'attività dell'ufficio gare - Integrazione impegno di spesa

CIG: Z3D342F1E2

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

armonizzato 2021-2023 - Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/6/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del
17.12.2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1010 del 09/12/2022 2

Richiamata la Determinazione del sottoscritto RG 907 del 10.12.2021 con la quale è stato aggiudicato il servizio di
suporto delle attività dell'ufficio gare, per un importo per l'anno 2022 di euro 10.000,00 calcolato per far fronte ad un
servizio a corpo ed un servizio a consumo, sulla base di un tariffario a prezzi unitari valorizzati nell'allegato 2 della
relazione tecnica allegata alla su richiamata determina e che qui viene richiamato per confermarne la validità;

Considerato che:
- è stato esaurito il budget per entrambe le attività e che pertanto risulta necessaria una integrazione poichè

dovranno essere affidate alla società un numero maggiore di procedure rispetto a quelle previste, fra le quali
sicuramente la gara per l'affidamento dei servizi assicurativi, e la gara per l'affidamento dei servizi
cimiteriali;

- al momento, l'ufficio gare non è più presidiato poichè i dipendenti che erano in servizio si sono dimessi in
data 31.10.2022 ed al momento non sono stati sostituiti per cui protrebbe essere necessario procedere con
l'affidamento di altri servizi;

Considerato pertanto che:
- l'importo della prestazione, visti i lisitini presentati in sede di offerta, può essere stimato in via preventiva, al di sotto dei
139.000,00 euro al netto di IVA e oneri previdenziali, se dovuti, desumendo tale importo un’analisi delle condizioni del
mercato di riferimento.
- In relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, di procedere all'affidamento
dell'integrazione del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L.
76/2020 e ss.mm.ii., da affidarsi secondo la valutazione da parte del RUP alle stesse condizioni di esecuzione ed
economiche offerte con il precedente affidamento sul portale Start;

Dato atto del fatto che, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, l’Amministrazione ha provveduto tramite mail
a chiedere alla società PA & Mercato la propria disponibilità al servizio;

Visto che:
- la stessa società si è resa disponibile:
- l’offerta economica viene confermata come da listino allegato all'offerta dell'affidamento diretto svolto su Start ed
affidato con la determina sopra richiamata;
- che il suddetto prezziario si allega anche al fascicolo della presente determina ed è conservato agli atti del presente
fascicolo;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del suddetto Dlgs. N. 50 sono
espletate dal sottoscritto Maurizio Lischi;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG n. Z3D342F1E2 opportunamente integrato dell'importo di euro 16.393,44;

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di € 20.000,00
IVA e oneri compresi, a favore della Soc. Pubblica Amministrazione e Mercato srl con sede in Bagno a Ripoli (FI), Via
Sandro Pertini n.5, P.IVA/C.F.: 05987940482, integrando il relativo impegno di spesa sul capitolo 135.20 del bilancio
2022 che presenta la capienza sufficiente;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1010 del 09/12/2022 3

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
1) Di integrare il servizio di supporto delle attività dell'ufficio gare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/20 “ Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L.
77/2021 conv. in L. 108/2021, con l’operatore economico Pubblica Amministrazione e Mercato srl con sede in Bagno
a Ripoli (FI), Via Sandro Pertini n.5, P.IVA/C.F.: 05987940482 per l’importo complessivo di €. 20.000,00 (iva
inclusa);

2) di dare atto che il suddetto importo è stato calcolato con un servizio a consumo, che potrà essere acquistato a prezzi
unitari valorizzati nell'allegato alla presente determina e per il quale non è garantito il raggiungimento dell'importo
massimo contrattuale previsto;

3) Di integrare l'impegno di spesa di cui alla determina n. Rg 907 del 10.12.2021, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del
D.Lgs.n.267/2000 la spesa occorrente pari ad €. 20.000,00 come segue:

Capitolo /Cod./Impegno 135/20 - gare e contratti – prestazioni di servizio - imp. 176-2022

Importo €. 20.000,00

Anno esigibilità 2022

CIG Z3D342F1E2

4) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni; 6) Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo
la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del d.lgs. n. 267/2000;

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, la quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

6) Di dare atto che il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è
il seguente Z3D342F1E2

7) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L.n.. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

8) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzione dell’Ente nella sezione trasparenza ed
all’Albo Pretorio on line del Comune;

9) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi dell’art. 120 del
Codice del Processo Amministrativo;

10) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1010 del 09/12/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di supporto per le attività dell'ufficio gare
CIG: Z3D342F1E2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 135.20
GARE E CONTRATTI -
Prestazione di servizi

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

752 2898 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E MERCATO SRL
Codice Fiscale: 05987940482 - P.Iva: 05987940482

Collesalvetti, 09/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1010 del 09/12/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/12/2022 al
24/12/2022.

Collesalvetti, 09/12/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


